¹ Lib. brev. p. 125, et in Ms. Alex. VII. p. 251.

receptus, humaniter auditus, et in multis suis petitionibus exauditus et bene tractatus fuisset, postmodum Basileæ omnia in contrarium ex innata malignitate procuravit, neque solum alios secutus est, qui contra nos et Sedem Apostolicam scandala quærebant, sed multis in rebus se vexilliferum et ducem præbuit, ad scindendam Ecclesiæ unitatem in genitoris sui tumque et regnorum eorundem non modicum dedecus et turpitudinis notam. Poterat homo ille, si incorporatus erat, (ut scribis) facere quod multi alii prudentes viri fecerunt, qui vel inde abierunt, vel se cæterorum malignitati opposuerunt, vel saltem tacuerunt, nullum erga nos et Sedem prædictam odium ostendentes. At hic, in reprobum sensum datus, non fuit contentus in Basilea se nostrum et ipsius Sedis hostem publice profiteri, sed legationes etiam sæpius assumpsit ad diversos principes et nationes et contra nos profano ore loquendo, quæ in suum opprobrium redundabant, cum etiam illis displicerent apud quos ea proferebantur. Et nescimus, qua passione vel potius insania ductus, cum a multis admirantibus et dolentibus reprehenderetur tanquam transgressor regie voluntatis, a nonnullis etiam ad reprimendam vesaniam ejus temeritatem admoneretur, ut cautius et temperantius ageret contra nos, cum ex eo posset suam Ecclesiam amittere; respondit sæpius, non solum Ecclesia sed vita quoque privari se æquo animo passurum, imo se id appetiturum, dummodo affectionis suæ optatum finem videret.

« Haque et cum de prætensis suspensione nostra, tum de privatione, tum de profanatione illius execrandi idoli ageretur, non solum affuit, sed cæteris præfuit ad scindendam Ecclesiæ unitatem; et ad perturbandam pacem populi Christiani, ex quibus quanta mala subsequi possint, quanta animarum perditio, quanta desolatio universalis Ecclesiæ, quis ignorat? Certi equidem sumus illum malignitatis filium non habuisse hæc in mandatis a tuo progenitore, qui erat bonus et peculiaris noster et Ecclesiæ filius, non postea a tua serenitate hoc sibi injunctum esse, cum in eadem fidei charitate et devotione persistas, sed processisse ex rebellionis spiritus et instinctu principis tenebrarum, qui mentem suam excecavit atque impulit ad talia peragenda: quare si sua temeritas, si impudentia, si nequitia propter publicum bonum, propter aliorum exemplum, tantis exigentibus peccatis ex parte punitur, non est infamia, sed laus, neque ullus pudor, sed summa gloria genitori tuo et tibi, si præter præmissa extendentes vestra mandata, si præter voluntatem vestram agentes in re præsertim tanti ponderis puniuntur: neque in aliquo damnabitur memoria patris tui, sed filii pietas laudabitur, cum laveat auctoritati dictæ Sedis, et permittat eos puniri,

qui contra patris sui voluntatem agere ejusque laudem et gloriam voluerint maculari, et sine dubio existimamus si tuus genitor viveret, ipsum sua sponte, ut se tanta macula purgaret, puniendum fuisse illum transgressorem suæ voluntatis ac schismatis machinatorem. Et sane, si tanta iniquitas impunita remaneret propter tuam intercessionem, videri posset genitorem tuum et tuam etiam serenitatem favorem et in male agendo præbuisse, et vestra voluntate facta esse quæ sunt per ipsum gesta, quod non solum procul abesse a vero, sed etiam ab omni veri suspicione; nam et litteris et verbo certificati sumus, et ipsi genitori et tibi per illum facta summa displicuisse, neque ea unquam processisse de vestra voluntate. Velit igitur tua sapientia primum, ut ejus fides sincera et erga nos devotio manifestior omnibus Christi fidelibus fiat, mandare, si ipse Ludovicus, qui est noster et Sedis præfate hostis et rebellis, qui est per sententiam nostram, hoc sacro approbante Concilio, excommunicatus, ac damnatus hæresis et schismatis, et tanquam membrum putridum a reliquo corpore Ecclesiæ præcisus, qui est Ecclesia sua privatus, ad tuum regnum accesserit, capiatur et carceretur per tuos officiales non solum permittere, sed efficere, ut tanquam prævaricator tuorum mandatorum, ne in sua iniquitate gloriari possit, luat meritam pœnam prævaricationis suæ, ut venerabilis frater noster Ludovicus Contino episcopus Visensis assequatur, ut alias scripsimus, pacificam Ecclesiæ sibi commissæ possessionem, etc. Dat. Florentiæ, etc. MCDXL. XVI kal. Julii, anno x ».

4. *Schismaticorum vesania in quos quomodo se habuerit Carolus rex Galliarum.* — Dum ita in schismaticos Eugenius animadvertibat, illi magno perciti furore, habita Basileæ X kal. Augusti sessione¹, quam annumerant quadragesimam primam, Pontificis justissimam sententiam ut hæreticam et a fide deviam damnare ausi, pœnas iniquas in eas, qui illam excepissent promulgassentque decrevere: et qui antea, ut se Ecclesiasticæ libertatis vindices adversus Pontificiam potentiam ostentarent, amatas ademerant Eugenio, eas sibi atrocissimi jure asseruere; tum omnium censuum Ecclesiasticorum quintam partem in quinquennium, ac decimam in aliud proximum Ecclesiasticis viris imperarunt, ut iis vectigalibus seipsos, et antipapam ejusque administratos sustentarent; denique ad subornandos Christi fideles VI id. Novembris litteras² lucis et fraudibus plenas sparsere; sed contempta sunt impia eorum molimina a maxima Christiani orbis parte.

In Gallis, cum regis Caroli orator, archiepiscopus Turonensis, conciliabuli Basileensis par-